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Formålet med Voksenudvalgets studietur  

Voksenudvalget besluttede i december at tage på studietur med henblik på at indhente inspiration til Vejle 

Kommunes indsats på misbrugsområdet og udsatte voksne. Hovedfokus er valgt til at være på udsatte 

borgere i misbrug, hjemløshed, og borgere med psykiske lidelser. 

 

Misbrugere og hjemløse 

I forlængelse af udvalgets drøftelser af de udfordringer, der kan forventes på sigt med blandt 

andre udsatte unge, misbrugere og hjemløse, blev det besluttet at tage til Vancouver, Canada. I 

Vancouver vil udvalget kunne se, hvorledes man der har arbejdet med marginaliserede grupper og 

hvilke tiltag, der er gjort for at både de udsatte (misbrugere og hjemløse) får bedre vilkår og hvordan man 

interagerer med det omkringliggende samfund ved at samle indsatserne i en bydel. 

 

Vancouver har arbejdet målrettet med dette i mange år, og har høstet interessante erfaringer på 

området. Som et godt eksempel herpå, har man etableret Portland House, som bebos af udsatte grupper og 

drives i fællesskab med få medarbejdere og brugergruppen. I Portland House kan man bo billigt helt frem til 

man dør. I byområdet er der desuden etableret stofindtagelsesrum (fixerum) samt behandlingssteder. Der er 

etableret et rigtigt fint samarbejde med politi og socialarbejderne. Baggrunden for indsatsen var store 

vanskeligheder med udsatte grupper alle steder i byen, og der var klager for borgere og forretninger. Det 

bevirkede, at man gik ind og lavede en helhedsplan for ”sanering” og tilbud til udsatte grupper. 

 

Psykiatriske borgere 

Med regeringens seneste udspil ift. psykiatrien, LAB loven - samt krav om individuelle ressourceforløb, som 

følge af kontanthjælpsreformen kan det forudses, at kommunernes rolle i forhold til psykiatriske borgere 

kommer til at fylde mere i årene fremover. Dette gælder både i forhold til det levede sociale liv og indtræden 

på arbejdsmarkedet. Der er i de seneste år blevet lagt vægt på det nære sundhedsvæsen og i forlængelse 

heraf, kan måske komme den nære psykiatriske behandling, hvor vægten i højere grad lægges på 

kommunale tilbud end regionale. Det er forventningen, at regionale tilbud sandsynligvis vil bevæge sig mere 

og mere mod udredning, diagnosticering og behandling, mens den kommunale indsats bliver intensiveret i 

forhold til det levede liv, herunder mestring af egen adfærd især og mestring af kompetencer til at træde ind 

på arbejdsmarkedet. Man vil sætte ind med forebyggende indlæggelser, via bl.a. akutte teams fra regionen 

til at støtte borgeren i egen bolig. 

 

Udsatte borgere i Vejle Kommune: 

Borgere i Vejle kommune kan, som følge af alvorlige personlige, sociale og psykiske problemer, befinde sig i 

en situation, hvor de ikke råder over et opholdssted, som de selv og det omgivende samfund finder 

tilfredsstillende. Hjemløse borgere har ofte en meget dårlig økonomi, lavt uddannelsesniveau og ringe 

fremtidsudsigter. Hjemløse og udsatte borgere kan miste deres plads i det almindelige samfundsliv og kan 

dermed miste fodfæste i samfundet. 

 

Forsorgshjemsanalysen, udarbejdet af Velfærdsforvaltningen i Vejle Kommune, er nået frem til, at der er 

mangel på boliger i kommunen, som er økonomisk overkommelige for målgruppen. 

 

Voksenudvalget i Vejle Kommune har afdækket behovet for forsorgshjem i kommunen og har besluttet, at 

der på nuværende tidspunkt ikke arbejdes videre med etablering af et forsorgshjem, men at der arbejdes 

videre med samlet indsats over for hjemløse i Vejle Kommune.  

  



VANCOUVER 

 

PROGRAM 17. - 23 oktober 

_______________________________________ 

 

Lørdag den 17. 

 

10.05 

Afrejse Billund 

 

14:00 - 16:00   

Ankomst og indkvartering på hotel: 

 

Ramada Inn & Suites 

1221 Granville Street, 

Vancouver, BC V6Z  1M6 

 

www.ramadavancouver.com 

 

17:00 - 17:45 

Fællesmøde - orientering om ugens program 

 

18:00 -  

Spisning 

______________________________________ 

 

Søndag den 18. 

 

10:30 - 14:30 

Introduktion til Vancouver bys kulturelle og demografiske historie med fokus på udviklings- og planlægnings 

initiativer, som dermed skaber en baggrund for en forståelse af byens specielle boligproblemer. 

Vandretur i Vancouver by under ledelse af historiker og forfatter John Atkin. 

Program: 

1) 45 min.s introduktion (foregår på hotellet 

2) Byvandring, false Creek, The Canada Line Station, Yaletown, Downtown 

 

15:00 

Homeless Action Week - diverse aktiviteter i byen 

 

17:30 - 18:15 

Fællesmøde – opsamling på dagens indtryk og morgendagens program 

 

18:30 

Spisning 

 

Vancouver er en by i provinsen Britisk Columbia i Canada. En folkeoptælling i Canada i 2011 gjorde den til 

Canadas 8. største by med  mere end 603.000 indbyggere.Greater Vancouver-området med omkring 2,4 

millioner indbyggere er det tredjestørste byområde i Canada, efter Toronto og Montréal.  

Vancouver er en af de storbyer i Canada med størst sproglig og etnisk diversitet; 52 % af indbyggerne har et 

andet modersmål end engelsk.  

Vancouver ligger på 114 km2 land, hvilket giver den en befolkningstæthed på omkring 5249 indbyggere pr. 

km2. Dette gør byen til den 4. mest kompakte by i Nordamerika med mere end 250.000 indbyggere (efter 

New York City, San Francisco og Mexico City). 

Vancouver har Canadas største havn (Port Metro Vancouver). 

 Skovbrug er stadig Vancouvers største industri, men byens beliggenhed mellem bjergene er med til at gøre 

turisme byens næststørste industri. De mange filmstudier i Greater Vancouver har gjort byen til en af 

Nordamerikas største byer for produktion af film. 

Vancouver bliver ofte nævnt som en af verdens fem bedste byer inden for livskvalitet 

Vancouver er blevet kaldt "en by af bydele", hver bydel med sin egen etniske fordeling og specielle karakter. 

Historisk har de største etniske befolkningsgrupper i byen været af engelsk, skotsk eller irsk oprindelse, og 

elementer fra den britiske kultur er stadig synlig i nogle bydele, specielt i South Granville og Kerrisdale. Tyskere 

er den næststørste etniske befolkningsgruppe i byen, og befolkningsgruppen havde en stor del af byens 

udvikling indtil starten på en antitysk stemning fra udbruddet på 1. verdenskrig i 1914. I dag er kineserne den 

mest synlige etniske gruppe i byen, og en kinesisk indflydelse er meget tydelig nogle steder i byen. Bydele 

med en tydelig etnisk fordeling er bl.a. Chinatown, Punjabi Market, Little Italy, Greektown og tidligere 

Japantown (sidstenævnte forsvandt med den antijapanske stemning, der opstod i Nordamerika efter det 

japanske angreb på Pearl Harbor i 1941). 
 

 

https://da.wikipedia.org/wiki/Britisk_Columbia
https://da.wikipedia.org/wiki/Canada
https://da.wikipedia.org/wiki/Toronto
https://da.wikipedia.org/wiki/Montr%C3%A9al
https://da.wikipedia.org/wiki/Engelsk_%28sprog%29
https://da.wikipedia.org/wiki/New_York_City
https://da.wikipedia.org/wiki/San_Francisco
https://da.wikipedia.org/wiki/Mexico_City
https://da.wikipedia.org/wiki/1._verdenskrig
https://da.wikipedia.org/wiki/1914
https://da.wikipedia.org/wiki/Angrebet_p%C3%A5_Pearl_Harbor
https://da.wikipedia.org/wiki/Angrebet_p%C3%A5_Pearl_Harbor
https://da.wikipedia.org/wiki/Pearl_Harbor
https://da.wikipedia.org/wiki/1941


 

Mandag den 19. 

 

08:30 - 12:00 

1. Vancouver City Hall 

Møde med Viceborgmester Andrea Reimer og Celine Mauboules, Senior Housing Planner - præsentation af 

og dialog om Vancouvers officielle politik og strategier på bolig- og hjemløseområdet. 

 

2. Guidet tur i City Hall - v/Paul Hendren, Foreign Relations Officer  

 

Vancouver har sat som mål at bolig- og hjemløseproblematikken i byen er løst i 2021. 

Der er nedsat en task force med borgmesteren i spidsen. På hjemløseområdet omhandler det nødvendige 

herberg ("shelters"), enkelt værelses hoteller (som fx. Portland House Hotel), støtteboliger, derudover en række 

tiltag omkring billigere sociale boligbyggerier, "affordable housing", mv. ("Homeless Plan") 

 

www.vancouver.ca 

 

Perspektivering til Vejle Kommune 

 

Mødet og introduktion til Bystyret i Vancouver, skal bidrage til Vejle Kommune får indsigt og viden om det 

politiske system i Vancouver og de overordnede linjer i det offentlige sociale arbejde. Ligeledes få indsigt i 

den politiske opbygning og de politiske bindeled, der måtte være til andre aktører og interessenter i 

Vancouver, i relation til den sociale indsats, der ydes i forhold til arbejdet med målgruppen af udsatte 

borgere. Herunder også en introduktion til Hjemløsestrategien i Vancouver. Viden der kan bidrage til at 

overføre eller tilpasse indsatser fra Vancouver i det videre arbejde, politisk som socialt, i Vejle Kommune for at 

forbedre vilkårene for udsatte borger i Vejle Kommune, jfr. Hjemløsestrategi for hjemløse borgere i Vejle 

Kommune.  

 

 

13:00 - 14:30 

Vancouver Coastal Health (VCH) 

Gennemgang af VCH's samlede tilbud og samarbejde med City of Vancouver, BS Housing og non-profit 

organisationer 

 

VCH er en regional sundhedsmyndighed med direkte og aftalte tilbud på sundhedsområdet - omfattende 

primær, sekundær og tertiær indsatser i hjemmet, samfundet, sundhedsforebyggelse, psykisk syge, 

misbrugere, mv. 

VCH er en af seks offentligt finansierede sundhedstjenester i British Columbia. 

Deres motto: Fremme sundhed og sikre omsorg 

VCH administrerer 13 hospitaler, 3 diagnose- og behandlingscentre, 15 lokale sundhedscentre og mere end 

500 forskellige tilbud inklusiv sundhedspleje i og udenfor hjemmet, tandservice, sundhedsforebyggelse, 

misbrugsbehandling, tilbud til personer med mentale problemer, mv. 

 

Kontaktperson: Bonnie Wilson 

 

www.vch.ca 

 

Perspektivering til Vejle Kommune  

 

Mødet og introduktion til Vancouver Coastal Health (VCH), skal bidrage til at Vejle Kommune får indsigt og 

viden om hvilke sundhedsfaglige indsatser, der ydes på sundhedsområdet for udsatte borgere. Ligeledes få 

indsigt i hvorledes sundhedsområdet er opbygget i Vancouver og hvilke bindeled, der måtte være til andre 

aktører og interessenter i Vancouver, i relation til den sundhedsfaglige og sociale indsats, der ydes i forhold til 

arbejdet med målgruppen af udsatte borgere.  

 

Introduktion til Vancouvers sundhedsområde, herunder perspektivet i forhold til sundhedsforebyggelse, kan 

bidrage til det videre arbejde i Vejle Kommune. Ligesom den generelle sundhedsindsats i Vancouver er i fokus 

og forsøges integreret i de sociale tilbud – er dette område også i fokus i Vejle Kommune. Hvor vil der i givet 

fald være områder fra Vancouver, der kan overføres mere eller mindre direkte til de sociale indsatser vi i 

forvejen kender i Vejle Kommune. Udvalget har besluttet at anvende 2.7 mio. af regeringens sundhedspulje 

med virkning fra 1.1.2015 2.7 mio. til et sundhedstilbud med opsøgende sundhedssamtaler til de mest udsatte 

borgere – herunder misbrug, psykiatri og handicap. 

 

15:00 - 16:30 

Raincity - tilbud til voksne med misbrugs- og mentale problemer 

 

Raincity er en uafhængig, ikke-politisk, græsrodsbaseret velgørenhedsorganisation, som har eksisteret siden 

1982. 

http://www.vancouver.ca/
http://www.vch.ca/


Raincity tilbyder innovative og specialiserede boligløsninger og -støtte for personer, som har mentale 

problemer, er hjemløse og/eller andre sociale og personlige udfordringer. 

Raincity har været banebrydende med en speciel "housing first" filosofi. 

 

www.raincityhousing.org 

 

Perspektivering til Vejle Kommune 

 

Med besøget vil Vejle Kommune få indsigt i hvilke tiltag, der er gjort for at udsatte borgere får bedre vilkår. 

Blandt andet har Raincity arbejdet med et helt grundlæggende princip om, at boligsituationen, skal løses 

som det allerførste for den boligløse borger, forud for alle andre sociale og/eller psykiske problemstillinger, der 

i øvrigt måtte være til stede hos borgeren. Grundtænkningen i den sociale tilgang "housing first" filosofi, er at 

”tag over hovedet” er en forudsætning for alt videre hjælpeforanstaltninger fremadrettet har grundlag for at 

lykkes for den udsatte borger. 

 

Besøget og viden om de erfaringer, der er gjort med "housing first", for udsatte borgere, kan bidrage til det 

videre arbejde, i Vejle Kommune for at forbedre vilkårene for udsatte borger med hjemløshed. Sociale 

indsatser i Vejle Kommune, som eks. ”Hyttebyen” og andre sociale tiltag, som samarbejdet mellem Center 

Dag og Myndig, som har modtaget puljemidler fra Socialstyrelsen til et projekt hvor der afprøves 1 af 3 

evidente metoder fra hjemløseområdet. Formålet er at få viden om metoden kan forebygge hjemløshed for 

borgere, der skifter boform. Det kan eksempelvis være fra indlæggelse til egen bolig eller fra bolig i en boform 

til egen bolig. Projektet hedder CTI – Critical Time Intervention. 

 

 

18:00 - 18:45 

Fælles møde – opsamling på dagens indtryk og morgendagens program 

 

19:00 

Spisning 

 

______________________________________________ 

 

 

 
 

  

http://www.metrotown.info/canada-vancouver/


Tirsdag den 20. 

 

09:00 - 15:00 

Dagens temaer omhandler tilbud til unge/yngre hjemløse med sociale og psykiske problemer og omfatter 

besøg på en række større eller mindre organisationer/institutioner, som VCH samarbejder med og referer til. 

Disse repræsenterer både NGO'er, non-profit velgørenheds institutioner og offentligt finansieret/drevet 

institutioner. 

 

1. Granville Youth Health Centre 

Et direkte ("one-stop") og primær tilbud til unge under 24 med misbrug og/eller psykiske problemer. Centeret 

er designed i samarbejde med de unge brugere og skal tiltrække unge, som er svære at fastholde i 

behandlingskontakt. 

Tilbyder rådgivning, terapi, psykiatrisk visitation, rekrativt gruppesamvær, færdighedstræning, etc.  

 

www.innercityyouth.ca 

 

2. Covenant House 

Covenant House er en katolsk baseret velgørenhedsorganisation, som tilbyder hjælp til hjemløse, bortløbne 

og unge i risikozonen i alderen 16-24. Covenant House har to programmer: 1) et korttids "Crisis Program" og et 

langtids overgangsprogram "Rights of Passage". 

 

www.covenanthousebc.org 

 

3. ARYS - Centre for Excellence 

"At Risk Youth Project" - et fortløbende studie af risikofaktorer relateret til stofbrug blandt unge i risikozonen.  

Undersøgelsen ledes af BC Centre for Excellence in HIV/AIDS 

 

4. Kettle Society 

Driver både opsøgende virksomhed og støtteboliger for hjemløse unge/yngre med sociale og mentale 

problemer 

 

www.thekettle.ca 

 

4. Directions Youth Service 

Målgruppen for Directions indsats er Vancouvers mest sårbare - og udfordrende - unge hjemløse (<24)   med 

sociale og/eller misbrugsproblemer. Directions er åbent døgnet rundt og omfatter et drop-in center og 

værested med et food program, bade- og vaskemuligheder, samt rådgivning/støtte i forhold muligheder for 

at komme videre i tilværelsen. 

Drives af Family Services Greater Vancouver. 

 

www.directionsyouthservice.ca 

 

5. Family Services of Greater Vancouer 

En velgørenhedsorganisation hvis indsats omfatter et bredt spekter af sociale mv. indsatser rettet mod familier 

og individuelle personer, ex.vis voldsramte familier, rådgivning, adoption, forældrekurser, centre for incest- og 

sexmisbrugsofre, safehouses for unge, krisecentre for voldsramte, misbrugere, mv. 

 

www.fsgv.ca 

 

Perspektivering til Vejle Kommune 

 

Ved besøget vil Udvalget og Forvaltningen få indsigt i hvilke tiltag, NGO'er, velgørenheds institutioner og 

offentligt drevet institutioner, har gjort for at udsatte borgere får bedre vilkår. Blandt andet arbejdet med 

forebyggende og opsøgende indsatser, samt indsatser på kort og lang sigt.  

 

Besøget og viden om de opsøgende og forebyggende erfaringer og perspektiver, der er gjort i relation til de 

unge udsatte borgere, kan bidrage til det videre arbejde, i Vejle Kommune for at forbedre vilkårene for de 

unge udsatte borger. Hvorledes kan der trækkes tråde til arbejdet i relation til eks. Vejle Kommunes tilbud som 

Ungepensionat for unge borgere i alderen 18-30 år uden bolig, Café Parasollens støtte og hjælp til brugerne 

under højbanen, Kirkens Korshærs hjemløseprojekt Kvisten og Socialsygeplejerske til forebyggelse og fremme 

af sundhed hos blandt andet hjemløse borgere og øvrige indsatser? Kan der trækkes yderlige tråde til 

inddragelse af frivillige i det sociale arbejde og i givet fald hvor kan det overføres til sociale indsatser i Vejle 

Kommune. Besøget forventes således også at bidrage til igangværende arbejde i Vejle Kommune om aktivt 

medborgerskab og samskabelse.   

 

 

 

 

http://www.fsgv.ca/


18:00 - 18:45 

Fællesmøde – opsamling på dagens indtryk og morgendagens program 

 

19:00 

Spisning 

 

________________________________________________ 

 
 

 
 

 

 

 

  

http://www.vch.ca/


Onsdag den 21. 

 

09:00 - 10:00 

Look Out Emergency Aid Society - Shelter Pilot Project (partnerskab med hospitaler) 

 

Look Out er en non-profit velgørenhedsorganisation som blev etableret i 1971. De tilbyder sikre boliger til 

hjemløse, støtte, rådgivning og hjælp videre i systemerne til personer helt uden kontakt til andre 

støttemuligheder. 

Look Out tilbyder en ikke-dømmende, ikke-sekterisk hjælp til voksne og ældre med et bredt spekter af sociale, 

emotionelle og psykiske problemer - fattigdom, misbrug, mentale/psykiske handicap, hiv/aids, etc. 

 

www.lookoutsociety.ca 

 

Perspektivering til Vejle Kommune  

 

Ved besøget vil Udvalget og Forvaltningen få indsigt i hvilke tiltag, denne velgørenheds institution i 

samarbejde med sundhedsvæsnet, har gjort for den gruppe af udsatte borgere, der har store vanskeligheder 

med kontakt til myndighed, sundhedssystem og kontakt til støtteforanstaltninger i det hele taget.  

 

Besøget forventes at give inspiration til Vejle Kommunes eksisterende tilbud, men også trække tråde til Vejle 

Kommunes tilbud, Hyttebyen for borgere, som ikke kan bo i almene boliger eller Nat-herberg til borgere uden 

overnatningsmulighed og Socialsygeplejerske til forebyggelse og fremme af sundhed hos blandt andet 

hjemløse borgere og øvrige indsatser, som eksempelvis Opsøgende medarbejdere. 

 

 

10:30 - 11:30 

Turning Point Recovery - Misbrugsbehandling 

 

Turning Point Recovery er en uafhængig, non-profit organisation dedikeret til at hjælpe personer, der ønsker 

at stoppe brugen af stoffer og alkohol. 

Turning Point Recovery tilbyder døgnbehandling til voksne mænd og kvinder (>19) med stofmisbrug. Turning 

Point arbejder med programmer af 3-5 mdr.s varighed. 

Turning Point anvender både traditionelle behandlingsmetoder, såvel som alternative (kunstterapi, yoga, 

akupunktur, aromaterapi, fittness og kostvejledning). 

Behandlingen tager udgangspunkt i den enkelte persons ressourcer og er evidens-og best-practise baseret. 

 

www.turningpointrecovery.com 

 

Perspektivering til Vejle Kommune 

 

Med besøget vil Udvalget og Forvaltningen få indsigt i hvilke tiltag og erfaringer, der gøres i det konkrete 

tilbud for misbrugsbehandling. Herunder perspektiver på hvorledes både traditionelle og alternative 

behandlingsmetoder, der virker og for hvilke borgere. 

 

Besøget og viden om erfaringer, der er gjort, kan bidrage til det videre arbejde, i Vejle Kommune for at 

forbedre vilkårene og mulighederne for behandlingstilbud til borger med misbrug. Hvorledes kan der trækkes 

tråde til arbejdet i relation til eks. Vejle Kommunes tilbud; Vejle Misbrugscenter, Center Døgn, Opsøgende 

sygepleje, som retter sig mod borgerne med misbrugsproblemer og psykiske problemer og øvrige indsatser. 

 

 

12:00 - 13:00 

Frokost med repr. fra VCH og opsamling på det lagte program, samt spm./svar og dialog med udveksling af 

erfaringer fra Vejle 

 

13:30 - 15:00 

Møde med Peter Greenwell, Coordinator Homeless programs 

Collingwood Neighbourhood House. 
 

Peter Greenwell er ansat som Homeless Coordinator, Collingwood Neighbourhood House. 

Collingwood Neighbourhood House er et beboerhus med fokus på arbejdet med at øge det generelle 

vebefindende for lokalsamfundets beboere.  Programmet omfatter før-skoleprogrammer, familieprogrammer, 

unge- og voksne aktiviteter, senioraktiviteter, immigrantservice, hjemløseindsatser, etc. 

Peter Greenwell arbejder pt. på en PHD omkring sundhedsprogrammers sociale dimensioner, spec. med fokus 

på hvorledes problemer omkring transport indvirker på hjemløses stigmasering, samt muligheder for inklusion 

mv. 

 

www.cnh.ca 

 

http://www.turningpointrecovery.com/
http://www.cnh.ca/


 

 

 

Perspektivering til Vejle Kommune 

 

Udvalget og Forvaltningen vil blive introduceret, til arbejdet med marginaliserede grupper og hvilke tiltag, der 

er gjort for at udsatte borgere får bedre vilkår og hvordan man interagere med det omkringliggende samfund 

ved at samle indsatserne. 

 

Mødet og introduktion skal bidrage til at Vejle Kommune får indsigt og viden om andre aktører og 

interessenter, i relation til den sociale indsats, der ydes i forhold til arbejdet med målgruppen af udsatte 

borgere. Herunder også en introduktion til hjemløsestrategien i Vancouver. En viden der kan bidrage til det 

videre arbejde, politisk som socialt, i Vejle Kommune for at forbedre vilkårene for udsatte borger i Vejle 

Kommune, jfr. Hjemløsestratgi for hjemløse borgere i Vejle Kommune. Der er aktuelt søgt midler til et projekt, 

der skal give tilbud om særlig behandlingsindsats for børn og unge. Inddragelse af forældre i forældrekurser i 

hvordan man taler misbrug med sine børn og unge, samt etablere familiesamtaler og familiebehandling, med 

viden om, at barnet ofte bærer symptomet på misforhold / misbrug i familien. 

 

 

18:00 - 18:45 

Fællesmøde – opsamling på dagens indtryk og morgendagens program 

 

19:00  

Spisning 

 

___________________________________________________ 

 

 

 

  



Torsdag den 22. 

 

09:00 - 15:00  

Portland House Society (PHS)  

 

PHS er en non-profit organisation, som samarbejder bredt med andre aktører indenfor området hjemløse med 

misbrug og/eller psykiske problemer. PHS blev stiftet i 1991 og begyndte med at tilbyde støtteboliger i et 

enkelt-rums hotel - The Portland Hotel - i hjertet af Vancouvers Downtown Eastside - og har som mission bl.a. at 

udgøre et innovativt alternativ til offentlige tilbud og tænkning. 

PHS driver i dag en række tilbud og aktiviteter målrettet de svageste misbrugere og psykisk syge. Tilbudenes 

udgangspunkt er ikke-dømmende og har afsæt i en skadesreduktions tænkning, hvor derf x. ikke kræves 

stoffrihed for at kunne modtage hjælp, støtte og bolig. 

Programmerne omfatter: støtteboliger med klinisk støtte, nødboliger, primær sundhedsprogrammer, 

væresteder, nålebytte, lav tærskel metadon, overvåget fixerum, chokoladebutik, bank og alternative former 

for afgiftning. 

 

Temaer: Hvordan kommer man i kontakt med marginaliserede grupper (hjemløse, IV-misbrugere, psykisk syge, 

etc) og får skabt en forbindelse til sundhedstilbud, behandling og bolig. Derudover også hvordan udvikles 

nævnte gruppers ressourcer og kompetencer. 

 

Kontaktperson: Russell Maynard, Leader Development & research 

 

www.phs.ca 

 

I forbindelse med besøget hos PHS vil vi møde/se: 

 

09:00 

InSite 

Drives af Vancouver Coastal Health og etableret i 2003. InSite tilbyder overvåget og sikker indtagelse af stoffer 

og er i tæt kontakt med øvrige sundhedstjenester i Vancouver. InSite er nordamerikas første lovlige 

stofindtagelsessted og arbejder med udgangspunkt i en skadesreduktionsfilosofi. 

 

10:00 

The Portland Hotel - Præsentation af PHS's indsatser og tilbud, herunder sundhedsklinik/-tilbud 

 

12:00 - 14:00 

The Pennsylvania Hotel 

Tidligere hotel nu støtteboliger for 44 personer med stofmisbrug og/eller mentale problemer. Drives af PHS 

med støtte af både offentlige og ikke offentlige organisationer - herunder Vancouver by. 

 

The Rainier  

Et behandlingsprogram for kvinder med misbrug og/eller psykiske problemer. 

 

The Chocolate Shop - varm chokolade i PHS's chokoladebutik! 

 

DURC - Drug Users Resource Centre 

Behandlingscenter og værested drevet af PHS med rådgivning, sundhedsklinik og en hel række af forskellige 

tilbud til stofmisbrugerne, samt vaske- og toiletfaciliteter.  

 

14:00 - 15:00 

ASC Frokost - leveret af PHS's eget køkken 

Spm./svar og samtale med Russel Maynard om dagens indtryk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Perspektivering til Vejle Kommune 

 

Ved besøget på Portland House Society (PHS) vil Udvalget og Forvaltningen få indsigt i hvilke tiltag, denne 

velgørenheds organisation i samarbejde med sundhedsvæsnet, og andre aktører har gjort for den gruppe af 

udsatte borgere, der har betydelige vanskeligheder med kontakt til det etablerede system. I byområdet er 

der desuden etableret stofindtagelsesrum (fixerum). Der er etableret et godt samarbejde med politi og 

socialarbejderne. Baggrunden for indsatsen var store vanskeligheder med udsatte grupper alle steder i byen, 

og der var klager for borgere og forretninger. Det bevirkede, at man gik ind og lavede en helhedsplan for 

”sanering” og tilbud til udsatte grupper. 

 

Tilgangen er et innovativt alternativ til offentlige tilbud og tænkning, og kan være med til at bidrage til 

nytænkning i det videre arbejde, i Vejle Kommune i arbejdet med at forbedre tilbuddende til udsatte borger 

og borger med misbrug. Hvorledes kan der trækkes tråde til arbejdet i relation til eks. Vejle Kommunes tilbud, 

Væresteder som eks. ”Huset”, ”Cafe Himmelblå” og ”Cafe Parasollen”, Socialsygeplejerske til forebyggelse og 

fremme af sundhed hos blandt andet hjemløse borgere, Vejle Misbrugscenter, Opsøgende sygepleje, som 

retter sig mod borgerne med misbrugsproblemer og psykiske problemer og Projekt Social byudvikling, som er 

et frirum for blandt andet hjemløse borgere og øvrige indsatser, som Opsøgende medarbejdere.  

 

 

 

 

17:30 - 18:15 

Fællesmøde – opsamling på dagens indtryk og morgendagens program 

 

18:30 

Spisning 

 

_________________________________________________ 

 
  



Fredag den 23. 

 

10:00 

Udtjekning af hotel og transfer til lufthavn 

 

15:50 

Afgang Vancouver 

 

________________________________________________ 

 

 

Lørdag den 24. 

 

13:55 

Ankomst Billund 

 

 

 

 

 
 

Program udarbejdet af : Ib Hansen  
  

http://fsdownload.com/modules.php?name=News&file=article&sid=3062
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